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ÖZET

Dünya beslenme standartlarına göre Türkiye'de toplum dengesiz ve
yetersiz beslenme sorunu ile karşı karşıya bulunmaktadır. Sorunun köke
ninde kaynak potansiyeli bakımıııdan oldukça elverişli durumda olan
hayvancılık kesiminin üretim Fe pazar/ama problemleri yatmaktadır.

Toplumun yetersiz beslenme şartlarının iç üretimle düzeltilmesinin amaç
landığı ulkemizde sorunun çözümü, Devlet, özel teşebbüs ve üreticilerin
birlikte gösterecekleri uğraşı/ara bağlı görülmektedir.

G Rİş

Türkiye'de toplumun genel beslen
me şartları çağdaş batı ülkeleri düzeyi~

nin çok altindadır. Toplumun bes
lenmesinde hububat ve bitkisel yağlar

halen önemli bir yer tutmaktadır. Kal
kınma Planlannda, dengeli beslenmenin
gerçekleştirilmesi bakımından, fert ba
şına hububat tüketiminin azalması,

hayvansalorijinli tüketimin ise önem
li ölçüde artması öngörülrn~ştür. An- .
cak, bugüne dek gerçekleşen sonuçlara
bakıldığında hububatın toplam besin
maddeleri içindeki payında bir azalma
olduğu, fakat hayvansal ürünler tüke-

timinin öngörülen düzeye ulaşamadığı

görülmektedir. Örneğin, Birleşmiş Mil
letler Gıda-Tarım Teşkilatı (FAO) Yıl

lığında çoğunluğunun BatL Avrupa ül
kelerinin teşkil ettiği sekiz ülke ile Tür
kiye karşılaştırıldığında; ülkemizde fert
başına hayvansal ürün tüketimi ürün
leri en çok tüketen ülkelerdeki miktarla
rın sırası ile et için yüzde ı 9.14'ünü,
süt içın 40.43'ünü ve hayvansal protein
için de 30.02' ini teşkil eder (Bak Tablo
1). Bu ürünlerin fert başına yillık orta
lama tüketimleri bakımından ülkemiz

. sekizinci sıradadır.

(1) Atatüfk üniversitesi, Ziraat Fakültesi Zirai Ekonomi Bölümü.
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TÜKETİM İçİN PLAN HEDEFİ

Kalkınma Planında i 977 yılı he
defi olarak, fert başına ortalama' günlük
kalorinin hububattan sağlanacak ora
nın yüzde 60'a düşürüleceği, hayvansal
orijinli proteinin ise yüzde 28.3'e yüksel
tileceği öngörülmektedir (I). Ayrıca söz
konusu talebin de iç üretimle karşıla

nacağı belirtilmektedir. Halen ülkemiz
de hayvansalorijinli proteinin birey
beslenmesindeki ortalama değerinin de
yüzde 23.7 olması hayvancılığa veril
mesi gereken önemin büyüklüğünü vur
gulamaktadır.

-ÜRETİM POTANSİYELİ

Türkiye'de hayvansal ürünlerin hem
Plan hedeflerine ulaşamadığı hem de Ba
tı ülkelerindeki beslenme düzeyinin çok
gerisinde kaldığı yukarıdaki verilerden
anlaşılmaktadır. Halen hayvan ürünleri
talebinin karşıl{lnmasındaki darboğaz

ıarı ortadan kaldırabilecek hayvan
potansİyelinjn ülkede mevcut olduğu bir
gerçektir. Nitekim dokuz ülke arasında

sadece sığır mevcudu dikkate alınarak

yapılan sıralamada RAlmanya, Fransa
ve İngiltere'den sonra Türkiye'nin dör
düncü sırayı aldığı görülmektedir (Bak
Tablo 1). O halde, sorun hayvancılığı

etkisi altında bulunduran doğal ve e
konomik koşullara gereken ağırlık veri
lerek mevcut potansiyelin yetersiz bes
lenmenin düzeltilmesi yönünden kanali
ze edilebilmesidir.

ÜRETİM iN DARBOGAZLARı

Ülkede hayvancılığın karşılaştığı

üretim problemlerinin başında hayvan
yemi yetersizliği, ıslah edilmiş damız

lık kullanımındaki yetersizlik ve hayvan

hastalık ve zararlıları ile mücadelede
görülen yetersizlikler gelmektedir. Hay
vancılıkta ilgili tüm üretim problemleri
nin kökeninde yetersiz besleme ~leri

bulunduğundan bu kesimin kalkındırıl

masında en büyük ağırlığın hayvan ye
mi üretimine verilmesi gerekmektedir.
Hayvanların yeterince beslenmedikle
rini kanıtlayan bir çok gösterge arasın

dan FAO Yııılğındaki dokuz ülkeye
ait ortalama canlı ağırlık ,ve karkas a
ğırlığı rakamları yeteri kadar fikir
verebilir. Türkiye'de sığırların ortalama
canlı ağırlığının (190 Kg.) bu rakamın en
yüksek olduğu ülkenin (519 Kg.) yüzde
36. 54'ÜTIÜ, karkas ağırlıgının ise yüzde
30.33'ünü teşkil ettiği görülmektedir.
Sığırların süt verimi bakımından ise
Türkiye'deki verim (739 Kg.) en yüksek
verimin alındığı İngiltere'nin (3910 Kg.)
sadece yüzde 18.9"0 'ını teşkil eder (Bak.
Tablo 1). Bu rakamlarla ortaya konan
ülke hayvancılığının yetersiz beslenme
sini oluşturan bir çok faktör arasından

en önemlisi hayvancılığın büyük ölçüde
çayır-mera besiciliğine dayalı oluşudur.

Ülke hayvancılığını tehdit eden di
ğer önemli bir problem de hastalık ve
zararlılarla mücadeledeki yetersizliktir.
Türkiye'de uygıılanan hastalık ve za
rarlılarla mücadele proğrarnı bugünkü
haliyle bir köy proğramı olmaktan çok
uzaktır. Bu durumun doğal sonucu o
larak da hastalık görülen bölgelerdeki
zayiat büyük olmakta, dolayısıyla ülke
de hayvansal ürünlerin fiyatlarında nis
bi yüksekliğin oluşmasınqa önemli bir
etken olmaktadır.

Kalkınma Planlarındahayva nürün-·
lerinde istenen üretim artışına ıılaşmak

için hayvan yemi üretimi ile hastalık ve

(i) DPT· Üçüncü beş yıllık plan, 1973-77- s 210
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zararlılarla mücadele çalışmalarınabü
yük ağırlık verilmesi yanında ıslah edil
miş damızlık kullanıımnada gerekli a
ğırlığın verilmesi öngörülmüştür.Bunun
la: beraber, sorunun çözümü için tahsis
edilen yatırım miktarı toplam tarım sek
törüne, yapılan yatırımların sadece yüz
de 9.4'ünü (197 ı fiyatları ile) ·teşkil et
mektedir (1).

PAZARLAMANIN DARBOGAZLARI

Hayvancılık kesiminin kalkındırıl

masında darboğazlar yaratan ve yuka
rda ifade edilen en önemli üretim sorun
larından başka hayvansal ürünlerin

pazarlanmalarındagörülen bir kaç ö
nemli problemi de burada belirtmekte
fayda vardır. Bunlardan en önemlileri
canlı hayv<ın ve ürün pazarlamasında

gerekli derece ve standartların ek
sikliği, pazar haber sisteminin yeter
sizliği ile aksak rekabet şartlarınınya~

rattığı . diğer problemler olarak özet
lenebilir. Hayvancılık kesiminde görülen
üretim ve pazarlarna. sorunlarına si
multane bir şekilde çözüm arama yo
luna gidilmedikçe bu kesimin kalkın

dınlması yolunda zorunlu ve yeterli
şartların yerine getirileceği iddia edile
mez.

ÖNERiLER

Toplumun yetersiz beslenme şart·

larının iç üretimle düzeltilmesinin hedef
alındığı Türkiye'de, hayvancılık ke
siminin kalkındırılınası yolunda bem
Devlete hem de özel teşebbüs ve üreti
cilere buyük ve önemli sorumluluklar
d~şmektedir. Bu sahada Devlete -düşen

sorumluluklardan en önemlileri :

Hayvancılık endüstrisi ile ilgili çe
şitli kuruluşlar arasında gerekli
koord.inasyonu sağlamak.

Hastalıklarlamücadele, hayvan bes
leme ve damızlık konuları gibi ça
lışmaları köy programlarına indir
gemek yönünde gerekli tedbirleri
almak ve girişimlerde bulunmak.

Hayvan yemi üretimini artırmaya'

yönelik programların,özellikle me
ra ıslahı ile ilgili çalışmaların yo
ğunlaştınlması.

Hayvancılık bakımından mukaye
seli üstünlük gösteren bölgelerde

(1) DPT. Üçüncü Beş Yıllık Plan, 1973-77 s. 217

(Doğu Anadolu gibi) bu alandaki
yatırımlara ağırlık verilerek hay
vanclIıkla ilgili örgütlerin kurulma
şımn teşvik edilmesi.

Üreticilerin üretimle ilgili kararla
rında rasyonel davranacak şekil

de eğitilroeler,i.

Hayvancılığın esas ve yan ürünle
rım isleyecek tesislerin uygun
görülen bölgelerde kurulması ve
mevcu Uarın artırılması.

Yurt dışına kaçak veya resmi ka
nallarla sevkedilen canlı hayvan
çıkışım mümkün olduğu kadar a
zaltıcı tedbirlerin alinmasıdır.

Devlete düşen bu sorumlulukların

yanında özel' teşebbüs ve üreticiler de
paylarına düşen sorumluluklan yerine
getirdikleri ölçüde toplumun dengeli
beslenmesi amacı gerçekleştirilecektir.
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FAYDALANILAN ESERLER

(1)' DPT. , Üçüncü Beş Yıllık Plan,
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Bazı Öneriler, Atatürk Üniversi~

tesi Basımevi, Erzurum 1975.

(4) İşyar, Yüksel, Türkiye Hayvancı
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